
      Ankommande hotellpost från tidig frimärkstid 

Brev från Haparanda 1856 till Brunkebergs hotell i  

Stockholm (4 skilling banco inrikes brevporto) 

 

Exponatet omfattar post relaterad till svenska 

hotell, pensionat, kuranstalter och liknande, som 

erbjudit tillfälligt boende åt resenärer eller  

besökare och hanterat deras post.  

Exponatet inleds runt mitten av 1800-talet, då 

den tidigaste svenska posten med hotelladresser 

dyker upp. Exponatets slutpunkt är första världs-

krigets utbrott, då hotellnäringen drabbades svårt 

av dyrtider, livsmedelsbrist och kraftigt begränsat  

internationellt resande.  

Litteratur: Artiklar av utställaren i Nordisk  

Filateli nr 2-2024 och 3-2024 (introduktion till 

området svensk hotellpost) samt nr 5-2022 och  

1-2023 (kartläggning av postala helsaker med  

hotellvinjetter). Även kortare artiklar, bl.a. i Post-

historiska Notiser nr 3-2021, 1-2023 och 3-2023. 

Svensk hotellpost 

            Avgående post med hotellstämpel och hotellvinjett 

Brevkort från Göteborg till Malmö 1893 med en av Grand Hotell  

Haglunds stämplar, känd 1889–1893, och hotellvinjett, känd 1889–1897  

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

Under senare delen av 1800-talet utvecklades hotell-

verksamheten i Sverige, som en följd av bättre  

kommunikationer och ökat resande. Hotellgästerna 

skickade och tog emot post, så hotellen blev också  

inblandade i posthanteringen. Detta exponat utforskar 

ett tidigare ganska okänt område – svensk hotellpost. 

Det visar hur svenska hotell på olika sätt hanterat post 

och lämnat avtryck som kan dokumenteras med 

postalt material:  

 Ankommande hotellpost. Hotellen tog emot post 

som de delade ut till sina gäster. Ibland noterades  

gästens rumsnummer på försändelsen. Adresseringen 

kunde också underlätta hotellens posthantering. 

 Eftersändning eller retur. Om gästen lämnat  

hotellet kunde hotellpersonalen eftersända posten eller 

returnera den till avsändaren. Då finns anteckningar 

om eftersändningsadress eller retur.  

 Avgående post med hotellstämplar. Hotellen tog 

emot gästers avgående post och lämnade den till post-

verket för befordran, vilket ibland dokumenterades 

med mer eller mindre avancerade hotellstämplar. 

 Avgående post med hotellvinjetter. Hotellen för-

såg sina gäster med skrivpapper, kuvert och brevkort 

med tryckta vinjetter av olika slag. Vissa hotell tryckte 

rentav sina reklamvinjetter på postverkets helsaker. 

 Övrig hotellpost. I exponatet visas också andra 

typer av hotellrelaterad post, bl.a. i form av ett post-

kontor inrymt i ett hotell, frankerad ”internpost” från 

ett hotell och ett exempel på hotellvaktmästarpost.  
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Innan järnvägen utvecklats var det ont om  

anständiga hotell i Sverige. Många resenärer 

valde därför att bo hos bekanta eller hyra rum  

privat. I de större städerna fanns etablerade 

spiskvarter som erbjöd mat och husrum.  

Post till resande utan känd adress i Stockholm 

skulle märkas Resande (till vänster). Före 1860  

krävdes pass för inrikes resor, och resande skulle 

anmäla sig till de lokala myndigheterna. Listor 

med Anmälde resande publicerades också i 

dagstidningarna (till höger).  

Post till resande och spiskvarter kan betraktas 

som förelöpare till hotellpost. 

Resande och spiskvarter  

     Post till resande som hyrde rum privat 

Brev från Ekolsund till Stockholm 1843 till en adressat  

som hyrde rum privat, ”Göthgatan No 44, hos Bläck-

slagaren Nordlund” (4 skilling banco i porto) 

     Post till ”Resande” utan adress i Stockholm 

Brev från Nyköping till Stockholm 1854, märkt Resande. Resande utan adress  

fick hämta sin post på postkontoret. (5 skilling banco i porto)      Post till resande som hyrde rum privat 

Rekommenderat brev från Tierp till Stockholm 1843 till en adressat som 

hyrde rum privat, ”Pr Adress Hr Hattfabrikör Söderström vid Riddarhus 

Torget” (brevporto 5 skilling banco, rekommendation ”in specie”  

12 skilling banco för avsändaren och 4 skilling banco för mottagaren) Annonser om ”Anmälde resande”  

ur Aftonbladet 

     Post till ”Resande” med kompletterad adress i Stockholm 

Brev från Kristianstad till Stockholm 1852, märkt Resande. Postkontoret har  

sedan noterat adress No 27 Drottninggatan. (8 skilling banco i porto; när brevet 

delades ut tillkom också en ”brevbärarskilling” som mottagaren fick betala) 

Den 7 juli 1843: Kammarskrivare Aspelin,  

Uppsala (brevet ovan till höger), som bodde 

i ett känt spiskvarter, Riddarhustorget 18. 

Den 7 februari 1843: Magister Lagerberg, 

Uppsala (brevet till höger), på Götgatan 44 



Hotellnäringen i Sverige växte fram i de större  

städerna, men på landsbygden fanns sedan gammalt 

gästgivargårdarna. De var skyldiga att erbjuda  

övernattningsmöjligheter för resande, men gästerna 

stannade i regel inte så länge att de tog emot eller 

sände post.  

Däremot fick de kringboende ibland sin post via  

gästgiveriets lösväska (till vänster). 

Gästgivarna skulle också se till att de resande hade 

möjlighet att få skjuts och att byta hästar (uppe till 

höger).  

En särskild posttjänst i anslutning till detta var så 

kallade förbudssedlar – förhandsbeställningar av 

skjuts som postiljoner hade i uppgift att förmedla till 

gästgivargårdarna mot en avgift som angavs i post-

stadgan. Nere till höger visas en efterföljare till 

denna tjänst. 

Gästgivargårdar 

     Post med gästgivargårdens lösväska 

Brev från Enköping till ”Örebro & Svännevads  

Gästgifvaregård” 1848. Byns handlare fick sin post via  

gästgivargårdens lösväska. (5 skilling banco i porto) 

     Post med gästgivarens lösväska 

Brev från Gävle till en avdankad soldat bosatt i Jörlanda,  

”Medföljer Gästgifvaren Petter Anderssons bref”, 1856  

(4 skilling banco inrikes brevporto) 

     Post till gästgivargård – en sentida ”förbudssedel” 

Tjänstebrevkort från en ingenjör vid Öfre Norra Väg- och vattendistriktet  

i Luleå som beställer skjuts och hämtning av bagage vid Gästgiveriet i  

Morjärv 1911 (5 öre inrikes brevkortsporto) 

     Brev mellan två gästgivare om skjutsverksamhet 

Förre gästgivaren i Kälsta (nära Stöde i Medelpad) meddelar 1874  

gästgivaren Olof Olsson i Wissland att han inte längre kommer att bedriva 

skjutsstation. Privat sigillstämpel med den f.d. gästgivarens initialer.  

Adressen antyder att Wissland hade lösväska från postanstalten i Torp,  

men brevet kan också ha befordrats privat.  



I Stockholm tog hotellverksamheten fart först 

när järnvägarna byggdes ut. Västra och södra 

stambanorna nådde Stockholm på 1860-talet. 

Men det är ändå i Stockholm som  man hittar 

de tidigaste breven med hotelladresser. Det  

beror troligen på att brevbäringen, och där-

med behovet av att skriva adresser på breven, 

utvecklades tidigare i Stockholm än på andra 

orter. 

Till vänster visas två mycket tidiga brev till 

Brunkebergs hotell. Brevet från 1847 är det 

tidigaste med en svensk hotelladress som  

utställaren känner till. 

Till höger visas ett brev till klassiska Hotell 

Rydberg, sänt mindre än ett år efter hotellets 

öppnande.  

Nedan till höger ett tidigt brev till ett hotell  

utanför Stockholm, Hotell d’Öresund i 

Helsingborg. 

Tidiga hotell 

      Ankommande hotellpost 

Lokalbrev till Hotell Rydberg i Stockholm 1858.  

(6 öre lokalt brevporto, inklusive brevbäraravgift) 

     Ankommande hotellpost 

Brev från Nyköping till ”Nya Hottellet, Brunkebergs Torg” i Stockholm 1847 

(5 skilling banco i porto) 

Brunkebergs Hotell öppnade 1841 och var de första åren inriktat på rum 

för resande. Brevet ovan är av allt att döma sänt till en tillfällig gäst.  

Men ganska snart blev det mer av ett lägenhetshotell där man hyrde rum 

under längre perioder. Brevet nedan är sänt till en elev vid den ”Posseska 

pensionen”, en finare flickskola där eleverna var inackorderade på hotellet. 

     Ankommande hotellpost 

Brev från Haparanda till Brunkebergs hotell 1855 

(11 skilling banco i porto) 

     Ankommande hotellpost 

Brev från Göteborg till Hotell d’Öresund i Helsingborg 1870 

(12 öre inrikes brevporto) 

Hotell Rydberg vid Gustav Adolfs torg var Stock-

holms första större hotell med resanderum av inter-

nationell klass. Hotellet tog emot sina första gäster i 

december 1857 och var i full drift 1858 och framåt. 

Brunkebergs hotell vid Brunkebergstorg fungerade till en 

början som rumshotell, men efter några år började väl-

beställda personer hyra våningar för längre tid. Tidnings-

mannen Lars Johan Hierta, förläggaren Albert Bonnier 

och konstnären Jenny Nyström hör till de som hyrde in 

sig på hotellet. 

Brevet är sänt till Theodor Blanch, sedermera känd restaurangman och  

kulturentreprenör i Stockholm (Operakällaren, Blanchs Café, Blanchs 

Konstsalong).  



     Ankommande hotellpost med rumsnummer 

Brevkort från Uppsala 1877 till Askersund, eftersänt till Hotell  

Rydberg i Stockholm, där hotellpersonalen har noterat gästens  

rumsnummer, 25, i blyerts (6 öre inrikes brevkortsporto) 

Ankommande hotellpost togs om hand av hotell-

personalen och delades ut till gästerna. Utomlands  

noterades ofta gästens rumsnummer på för-

sändelsen. Sådan dokumentation av hotellets  

posthantering förekommer ibland också på svensk 

hotellpost, även om merparten av den hotell-

adresserade posten saknar rumsnummer. Här visas 

två mycket tidiga försändelser med rumsnummer, 

från 1875 och 1877. 
 

Noteringarna om rumsnummer kan tyda på att  

posten delades ut till gästernas rum, alternativt för-

varades i receptionen i väntan på att gästerna skulle 

komma in. Men alla hotell hade inte sådana rutiner. 

I en skrivelse från år 1909 klagar postens  

reklamationskontor på att vissa hotell lät gästernas 

ankommande post ligga framme ”någonstädes inom 

hotellen tillgängliga för hvemsomhelst”. 
  

Det kan vara lätt att förväxla noteringar om rums-

nummer med postala anteckningar, särskilt när  

hotellpersonalen använde blåkrita. När man ser en 

svårförklarlig siffra på en försändelse kan det vara 

värt att titta på adressen och se om det är en hotell-

adress.  

Ankommande hotellpost 

     Ankommande hotellpost med rumsnummer 

Brevkort från Östertibble 1910 till Grand Hotell Saltsjöbaden,  

med rumsnummer 66 i blåkrita (5 öre inrikes brevkortsporto) 
     Ankommande hotellpost med rumsnummer  

Kortbrev från Täby 1900 till Hotell Knaust i Sundsvall,  

med rumsnummer 15 i blåkrita (10 öre inrikes brevporto) 

      Ankommande hotellpost med rumsnummer  

Brev från Storbritannien till Karlskrona, eftersänt till Grand Hotell  

i Stockholm i april 1875, mindre än ett år efter att hotellet öppnade.  

Hotellpersonalen har noterat gästens rumsnummer, 158. 

(5d brevporto Storbritannien–Sverige, före UPU) 

Grand Hotell Saltsjöbaden på vykort från  

tidigt 1900-tal (ur urställarens samling) 



     Ankommande hotellpost med mottagarens hemort i adressen 

Brevkort från Kristianstad 1883 till Herr Oscar Dahl fr. Hamburg,  

Stadshotellet i Karlstad (6 öre inrikes brevkortsporto) 

Adressen på ankommande hotell-

post kan innehålla information  

avsedd att underlätta hotellens post-

hantering. 
 

Förutom mottagarens namn och titel 

kan hotelladresser också innehålla 

mottagarens hemort (till vänster). 

Denna uppgift skrevs normalt in i 

hotelliggaren och kunde därför 

hjälpa personalen på hotellet att 

identifiera adressaten. 
 

I sällsynta fall kan man också hitta 

brev där avsändaren skrivit till  

rumsnumret i adressen (till höger). 

Troligen hyrde hotellgästerna i dessa 

fall rum på hotellet under längre tid, 

och hade meddelat sina bekanta 

rumsnumret. Även detta under-

lättade förstås hotellpersonalens 

posthantering.   

Ankommande hotellpost 

     Ankommande hotellpost med mottagarens hemort i adressen  

Brevkort med järnvägspost Stockholm–Katrineholm (PKXP No 29A) 1905  

till Herr Doctor Föcking aus Höchst a/M, Hotell Kramer i Malmö. Hotellet har 

också noterat gästens rumsnummer 68. (5 öre inrikes brevkortsporto) 

       Ankommande hotellpost med  

rumsnummer i adressen 

Brev från Finland 1897 till Hotell  

Garni i Stockholm, där avsändaren  

lagt till Rummet No 2 i adressen.  

(25 penni utrikes brevporto – skepps-

post från Åbo som stämplats först vid 

ankomst till Stockholm) 

     Ankommande hotellpost med rumsnummer i adressen 

Brev från Östersund till Stockholm 1881, med dubbel adress – dels till  

bostaden, dels till adressatens ”atelier” på Brunkebergs hotell, rum 35-36  

(24 öre inrikes porto för brev i andra viktklassen) 



Ankommande hotellpost 

      Ankommande hotellpost  

– expressutdelning 

Inrikes expressbrev från Ljungsbro  

till Centralhotellet i Linköping 1897,  

med ovanlig privat expresstämpel  

(10 öre inrikes brevporto, 20 öre  

expresstillägg) 

       Ankommande hotellpost – postanvisning 

Postanvisning från Göteborg 1888 till  

Hotel Borås (25 öre porto för inrikes  

postanvisning på högst 50 kr) 

Post till hotell var i 

regel brev, brevkort 

och trycksaker. Här 

visas några mindre 

vanliga typer av  

ankommande hotell-

post i form av ett  

expressbrev, en post-

anvisning och ett 

portofritt kuvert med 

riksdagshandlingar.  

       Ankommande hotellpost  

– riksdagshandlingar 

Brev med riksdagshandlingar sänt i  

Stockholm 1898 till Hotell Prins Carl. 

Kanske är 65 uppe till höger ett rums-

nummer (riksdagens föredragnings-

listor sändes avgiftsfritt till riksdagens  

ledamöter inom Stockholms lokal-

portoområde enligt en särskild regel  

i poststadgan.)  



Det var inte alltid som hotelladresserad post kom fram som den 

skulle. Postverkets reklamationskontor var oroliga för att hotellen 

inte förvarade den ankommande posten på ett säkert sätt, utan lade 

ut den så att vilken gäst som helst kunde plocka åt sig något brev 

som såg intressant ut. Men det förekom också att Postverket  

slarvade bort post. Här är ett exempel, där en reklamations-

utredning visar att ett paket kommit bort under postbehandlingen.  

Ankommande hotellpost  

Paketet förkommet – avsändaren fick ersättning 

Reklamationen har skickats runt bland de postanstalter och den postpersonal 

som borde ha hanterat paketet, men posten har inte lyckats reda ut vart det 

har tagit vägen. I en förteckning i Postverkets arkiv över utbetalda ersättningar 

för förkomna eller skadade värdepostförsändelser (ovan) finns en notering att 

paketet förkommit under postbehandlingen, och att avsändaren fått 2,10 kr i 

ersättning. Troligen bestod ersättningen av 2 kr för teskedarna och 10 öre för 

reklamationsavgiften. 

     Reklamation av ankommande hotellpost 

Ett paket med ett dussin teskedar från Ånge till en gäst (eller anställd?) på Hotell Hospits i Stockholm  

från år 1908 har inte kommit fram, så avsändaren har lämnat in en reklamation i början av år 1909 

(porto för det reklamerade paketet var 30 öre för paket upp till 1 kg, reklamationsavgift 10 öre) 



Om gästen inte bodde kvar på hotellet fick  

personalen lämna tillbaka posten till post-

kontoret för eftersändning eller retur till  

avsändaren. I bästa fall hade gästen meddelat 

vart posten skulle eftersändas, så att hotell-

personalen kunde anteckna det på försändelsen. 

Här visas även ett sällsynt exempel där ett hotell 

använt en särskild etikett för eftersändning.  

Eftersändning eller retur 

       Eftersänd hotellpost med returetikett 

Brev från Göteborg till Hotell Svensson i  

Nässjö 1904, eftersänt med en troligen  

privattryckt returetikett till Tranås. Ordet  

Retur kunde vid denna tid betyda både  

”åter till avsändaren” och, som i detta fall, 

”eftersändes till...” (10 öre inrikes brevporto) 

       Eftersänd hotellpost 

Brevkort från Portugal till Stockholm 

1884. I Stockholm har Poste Restante 

ändrats till Hotell d’Angleterre.  

Därifrån eftersänt till St. Mellösa.  

(20 réis utrikes brevkortsporto) 

Uppenbarligen hade adressaten  

meddelat postkontoret i Stockholm 

att hon bodde på Hotell d’Angleterre. 

      Eftersänd hotellpost 

Korsbandsbanderoll från Danmark till Örebro Hotell 

1898, som hotellpersonalen eftersänt till Stockholm 

(15 öre porto för utrikes korsband i tredje viktklass) 

Eftersändning av korsband krävde nytt porto såvida 

inte mottagaren själv begärt eftersändning på post-

kontoret. Men det verkar posten i Örebro ha missat. 

      Ankommande hotellpost med rumsnummer 

Korsbandet eftersändes till Centralhotellet alternativt 

Hotell W6 i Stockholm. Vid ankomst har hotell-

personalen noterat rumsnummer 45 i blyerts. 

      Eftersänd hotellpost. Brevkort från Smedjebacken till Hotell Finspong 1897,  

som hotellpersonalen eftersänt till Motala (5 öre inrikes brevkortsporto) 



       Hotellpost eftersänd flera gånger, med lösen 

Brev från PLK 259C (Uppsala–Stockholm) till Grand Hotell  

i Stockholm 1905, eftersänt till Göteborg, Schweiz och Österrike.  

(10 öre inrikes brevporto) 

Utrikes brevporto var 20 öre, så vid eftersändning till Schweiz  

blev brevet underfrankerat. Eftersom brevet hade korrekt porto för 

den ursprungliga destinationen var lösenbeloppet enkelt felande  

porto – 15 centimes i Schweiz (ej betalt) och 15 heller i Österrike 

(av allt att döma betalt). 

Vissa eftersändningar är lite mer  

spektakulära än andra. När resenärer 

stannade kort tid på varje ort kunde 

posten bli eftersänd mer än en gång 

(till vänster och nedan) innan den till 

sist nådde adressaten. 

Eftersändning kunde också  påverka 

portot. Till vänster visas ett brev som 

blev underfrankerat i samband med 

eftersändning, och där mottagaren 

därför fick betala lösen. Brevet har 

dessutom fått lösenmärken från två 

olika länder. 

Till höger ett ovanligt brev som fått 

tilläggsfrankering för express-

utdelning (troligen av hotellets  

personal) när det eftersändes. 

Eftersändning eller retur 

       Hotellpost eftersänd med expressutdelning 

Brev från Stockholm till Stadshotellet i Visby 1906, 

 eftersänt till Stockholm med tilläggsfrankering för  

expressutdelning. Troligen är det hotellpersonalen 

som har frankerat upp brevet, även om frimärkena 

inte stämplats förrän vid ankomst till Stockholm. 

(10 öre inrikes brevporto, 20 öre i expresstillägg) 

       Hotellpost eftersänd två gånger 

Brevkort från Tyskland till Hotell 

Knaust i Sundsvall 1895, eftersänt  

till Stadshotellet i Luleå och sedan  

till Rosenqvists Hotell i Sollefteå  

(10 pfennig utrikes brevkortsporto) 

Kortet är sänt till en musiker som  

spelade på hotellen (se annonser) 



Vissa hotell lät post till avresta hotell-

gäster ligga kvar i väntan på att  

gästerna eventuellt skulle dyka upp 

igen. Ett cirkulär från Generalpost-

styrelsen uppmanar hotellen att 

lämna tillbaka sådana försändelser till 

postkontoret. Brevbärarna uppmanas 

samtidigt att ”emellanåt under sina 

brefbäringsturer efterfråga å hotellen, 

huruvida obeställbara försändelser där 

kvarligga” (Cirkulärbihang A, nr 72, 

1909). 

 

       Begäran om retur till avsändaren 

om brevet inte efterfrågas 

Brev från PKXP No 6 (Nässjö-Falköping-

Göteborg) till Hotell Kung Carl i Göteborg 

1902, med notering från avsändaren:  

Om icke efterf. på Hotell Kung Carl inom  

3 dagar, returnera till O. E. Olander Alingsås 

Men det finns ingen notering om retur, så  

tydligen fanns mottagaren kvar på hotellet  

när brevet kom fram till Göteborg.  

(10 öre inrikes brevporto) 

      Begäran om eftersändning 

Brevkort från Lund till Hotell du Sud i Ystad 1907 

En tidigare hotellgäst ber hotellet eftersända hans post: 
 

Haf godheten returnera till mig ankommen post, adress: Lund, 21. Bredgatan 
 

Hotellet har strukit över hotelladressen och lämnat kortet till Postkontoret.  

Tydligen lämnade hotellet obeställbar post dit, helt enligt postverkets önskemål.

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

      Post till okänd hotellgäst, åter till Postverket 

Vykort från Göteborg till Hotell Continental i Stockholm 1903. Notering Fin(nes) ej  

på Hotellet och återlämnat till postkontoret. (5 öre inrikes brevkortsporto) 
       Post till okänd hotellgäst, retur 

Rekbrev med mottagningsbevis från Stock-

holm till Stadshotellet i Kalmar 1909. Aviserat 

till hotellet två gånger. Efter andra aviseringen 

notering Okänd å Stadshotellet på baksidan, 

och Retur afsändaren i rött på framsidan.  

(35 öre porto varav 20 öre för brev i andra  

viktklassen och 15 öre rektillägg. Avgiften  

för mottagningsbeviset redovisades med  

ett 10-öres frimärke på blanketten.) 

Eftersändning eller retur 



Hotellpersonalen kunde ta emot och 

posta gästernas avgående brev och kort. 

Ibland dokumenterades detta med  

hotellstämplar.  
 

Ett fåtal större hotell använde daterade  

hotellstämplar. Hotell Haglund i  

Göteborg använde fyra  olika stämpel-

typer före första världskriget (blad 27). 

Därutöver är daterade hotellstämplar 

kända från enstaka hotell i Malmö, 

Helsingborg, Karlstad, Göteborg och 

Stockholm.  
 

Det förekommer också odaterade  

stämplar som bara anger hotellets namn, 

men inte heller sådana stämplar är  

särskilt vanliga.  

Avgående hotellpost 

      Avgående post med daterad hotellstämpel 

Brevkort från Malmö till Tyskland 1897 med daterad stämpel från  

Hotell Horn, signerat av hotellinnehavaren (10 öre utrikes brevkortsporto) 

             Avgående post med daterad  

hotellstämpel och hotellvinjett 

Brev från Karlstad till Ryssland 1909 med 

daterad stämpel och vinjett från Grand  

Hotell, sedan eftersänt till Helsingfors och 

Stockholm, och till sist retur till Karlstad  

(20 öre utrikes brevporto) 

      Avgående post med daterad hotellstämpel 

 Brevkort från Malmö till Tyskland 1904 med daterad stämpel från  

Temperance Hotell (10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Avgående post med daterad hotellstämpel 

Brevkort från Helsingborg via Helsingör till Storbritannien 1902 med daterad  

hotellstämpel från Hotell d’Angleterre (10 öre utrikes brevkortsporto) 



Några hotell i Syd- och Västsverige gjorde  

privata tilltryck av hotellvinjetter på  

postens helsaker – främst brevkort, men 

det förekommer även tilltryck på kortbrev. 

Dessa helsaker delades ut eller såldes till  

gästerna för deras korrespondens, och var 

samtidigt ett sätt att göra reklam för  

hotellet. 
 

Helsaker med hotellvinjetter förkommer 

från sent 1880-tal och framåt. Men när  

privattillverkade vykort slog igenom i  

slutet av 1890-talet verkar denna typ av  

påtryckta hotellvinjetter ha blivit mindre 

populära. 

Avgående hotellpost 

      Helsakskort med hotellvinjett 

Brevkort med vinjett från Hotell Göta Källare i Göteborg till Belgien  

och eftersänt till Storbritannien 1897. Blå vinjetter från Göta Källare  

är endast kända år 1897. (10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Helsakskort med hotellvinjett 

Brevkort med vinjett från Hotell Christiania (senare Eggers) i Göteborg till  

Tyskland 1890. Den ljusblå vinjetten från hotellet är endast känd i juli 1890. 

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

Det är inte känt vem eller vilka som tryckte de 

svenska hotellkorten. Eventuellt kom idén från 

Hotell Kongen af Danmark i Köpenhamn.  

Liknande vinjettkort därifrån är kända från 1886 

och framåt. Det infällda kortet är postgånget 1891. 

      Helsakskort med hotellvinjett 

Brevkort med vinjett från Hotell Horn (senare Hotell Savoy)  

i Malmö till Tyskland 1889. Vinjetter från hotellet är kända 1888–89. 

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Kortbrev med hotellvinjett 

Kortbrev med vinjett från Hotell Kramer i Malmö till Stockholm 1890. 

Hotellvinjetter på kortbrev är kända från 1890 och framåt från bland annat  

Hotell Kramer i Malmö. (10 öre inrikes brevporto) 

Utställarens kartläggning av 

svenska helsaker med hotell-

vinjetter finns tillgänglig på: 

https://sspd.se/hotellvinjetter 



Flera hotell försåg sina gäster med 

kuvert med tryckta hotellvinjetter – 

dels som service, dels för att göra 

reklam för hotellet. De tidigaste  

kuvertvinjetterna var tryckta på  

kuvertens baksidor. 
 

Ibland innehöll vinjetterna hotell-

direktörens namn – Axel Bergström 

på Stadshotellet i Gävle (till vänster) 

och Fredrik Odén på Karlstads 

Stadshotell (till höger). 

Avgående hotellpost 

       Kuvert med hotellvinjett 

Brev med hotellvinjett på  

baksidan från Karlstads  

Stadshotell 1907 till Borås  

(10 öre inrikes brevporto) 

      Kuvert med mycket tidig hotellvinjett  

Brev med hotellvinjett på baksidan från Stadshotellet i Gefle 1880 till Njutånger 

(12 öre inrikes brevporto) 

       Kuvert med hotellvinjett 

Brev med hotellvinjett på  

baksidan från Centralhotellet i 

Eskilstuna 1893 till Stockholm 

(10 öre inrikes brevporto) 

      Kortbrev med påklistrad hotellvinjett 

Kortbrev från Norrköping till Tyskland 1902, med pappersvinjett från  

Centralhotellet i Norrköping påklistrad på baksidan. En del av vinjetten  

satt över kortbrevets rivkant, och försvann när mottagaren öppnade brevet.  

(20 öre utrikes brevporto) 

Framsidan av kortbrevet till höger. 



Med tiden kom också hotell-

kuvert med vinjetter på fram-

sidan – eller ibland både på 

fram- och baksidan (till höger).  
 

Nedtill på sidan ett ovanligt 

kuvert som gör reklam för flera 

olika hotell och restauranger i 

olika delar av landet. 

Avgående hotellpost 

       Kuvert med hotellvinjett på både fram- och baksidan 

Brev från Örebro till Malmö 1904 med hotellvinjett från 

Grand Hotell i Örebro (10 öre inrikes brevporto) 

       Kuvert med hotellvinjett  

Brev med hotellvinjett från Grand Hotell Östersund  

till Stockholm 1893 (10 öre inrikes brevporto) 

       Kuvert med reklam för flera olika hotell 

Brev från Helsingborg till Danmark 1913 med vinjett som gör 

reklam för fyra hotell och två restauranger i olika svenska  

städer. Förklaringen är att alla etablissemangen hade samma 

ägare, Ernst Sjögren. (10 öre skandinaviskt brevporto) 

Baksidan av brevet ovan 



Runt sekelskiftet 1900 blev illustrerade  

vykort mycket populära. Flera hotell  

beställde egna vykort som de delade ut  

eller sålde till sina gäster., eller använde för 

egen korrespondens. I enstaka fall står  

hotell angivna som utgivare. Man kan 

också hitta vykort där reklam för hotell  

ingår i trycket. 

Avgående hotellpost 

      Vykort med hotellreklam 

”Degeberga hotell rekommenderas” på vykort från  

Blombergs boktryckeri, Lindesberg  

(Degeberga till Glimåkra, 5 öre inrikes brevkortsporto) 

     

      Vykort med hotellreklam 

”Hotel d’Angleterre rekommenderas” på vykort från Bellander i Hamburg 

(Helsingborg till Luleå 1900, 5 öre inrikes brevkortsporto) 

      Hotellutgivet vykort 

Palace Hotell vid Brunnsparken i Göteborg gav ut egna vykort med hotellet  

som motiv. Hotellet finns angivet som utgivare/importör på adressidan. 

(Göteborg till Wien 1909, 10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Vykort med hotellreklam 

Reklamkort för Hotell Utsigten i Trollhättan, tryckt 

av ”Lith. Anst. Runan”, Göteborg (Trollhättan till 

Tyskland 1893, 10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Hotellkort med tilltryck 

Vykort från Hotell Knaust i Sundsvall, där makarna Knaust önskar gott nytt år 

(Sundsvall till Stockholm, frimärke och datering saknas) 



I början av 1900-talet anordnades ofta 

basarer för att samla in pengar till olika 

välgörande ändamål. Ett vanligt inslag 

på basarerna var postkontor, där besö-

karna kunde köpa och posta vykort. 

Ofta användes särskilda basarpost-

stämplar. 

Ibland hölls basarerna på ett hotell 

med lämpliga lokaler. Här visas två  

exempel på vykort med stämplar från 

tillfälliga basarpostkontor på ett hotell 

i Falköping. Båda gångerna var det  

Falköpings Skyttegille som anordnade 

basarer för att finansiera föreningens 

verksamhet. 

Avgående hotellpost 

     Basarpost från skyttefesten på Jouvins Hotell 

Vykort med stämpel från Falköpings Skyttegilles Bazar ”i och för anskaffande  

af Mausergevär” till Hedemora 1902 (5 öre inrikes brevkortsporto) 

Basarpoststämpeln har använts för att makulera frimärket. Det var inte tillåtet, 

så när kortet kom till postkontoret i Falköping slog postpersonalen också en 

postal stämpel på frimärket. Annons för basaren till höger på bladet. 

       Basarpost från standarfästen  

på Jouvins Hotell 

Vykort med stämpel från Falköpings 

Skyttegilles Standarfäst till Uppsala 

1905. Annons nedan. 

(5 öre inrikes brevkortsporto) 



Om det inte finns någon stämpel eller anteckning från hotellet kan det vara svårt att identifiera avgående hotell-

post, och ännu svårare att veta om hotellpersonalen faktiskt hanterat posten. Men i detta fall är det tydligt  

dokumenterat. Avsändaren av ett vanligt inrikes brev har reklamerat brevet, och i reklamationen uppgett att det 

postats av en hotellvaktmästare! Enligt Skellefteå hembygdsförening kom vaktmästaren från Stadshotellet. 

Avgående hotellpost 

      Reklamation av brev som postats av vaktmästaren på Stadshotellet 

Reklamation av ett inrikes brev från Skellefteå till Umeå 1904. Avsändaren har uppgett att brevet ”aflämnades till postbehand-

ling af Vaktmästaren å hotellet ... i breflådan vid Sidenmarks hörn”, dvs. i korsningen Storgatan-Västra Trädgårdsgatan 

(nuvarande Stationsgatan). ”Hotellet” i Skellefteå innebar vid denna tid Stadshotellet, som låg tvärs över gatan. 

”Sidenmarks hörna”, där vaktmästaren postade brevet, blev år 1912 ”Ömans hörna” 

efter att M. Fr. Öman tagit över Sidenmarks affär. Men brevlådan satt kvar på väggen! 

Foto från år 1912 eller 1913, Skellefteå museum. 

Kanske misstänkte avsändaren att hotellvaktmästaren hade slarvat bort hans brev? Men 

postens utredning visade att det snarare var avsändaren som hade dålig koll på sin post 

(han hade bl.a. skrivit fel avsändningsmånad, april i stället för maj). I utredningen har 

mottagaren i Umeå intygat att han redan fått sitt brev, så ingen skugga ska falla på den 

hjälpsamme vaktmästaren! 

Det reklamerade brevet var frankerat med 10 öre inrikes brevporto.  

Reklamationen var avgiftsfri. Det fanns vid denna tid en reklamationsavgift  

på 10 öre för värdepost, inklusive paket. Men reklamation av vanliga brevpost- 

försändelser var gratis. 



I december 1874 började ”ett par företagsamma och solida yngre män” 

sälja annonser för så kallade Annonsbrev genom Allmänna tidnings-

kontoret och Dagens Nyheters annonskontor. Tanken var att sälja  

pappersark med annonser frankerade med 12-öres frimärken för 10 öre 

styck. Brevarken skulle ha gummerad kant för att kunna förseglas och 

sändas utan kuvert. Flera företag i Stockholm, bland annat två hotell, 

köpte annonser. 

Men senare tidningsannonser tyder på att annonsbreven i stället såldes 

buntvis, utan frimärken och gummering, som billigt brevpapper. 

Annonsbreven framstår som föregångare till de kortbrev med reklam-

tryck som dök upp en bit in på 1900-talet (nästa blad). 

Hotellreklam 

      Annonsbrev med hotellreklam 

Reklam för bland annat Grand Hotell och 

Hotell Kung Karl i Stockholm i brev sänt  

från Stockholm till Söderhamn 1875. 

”Annonsbrevet” har inte sålts frankerat,  

som den ursprungliga tanken var, utan  

använts som brevpapper och sänts i kuvert. 

Ovan annons ur Dagens Nyheter den 22 december 1874 

Nedan annons ur Nya Dagligt Allehanda den 7 december 1875 



Våren 1905 dyker det upp reklamtilltryck på postverkets 

kortbrev på flera orter. Kortbreven såldes till rabatterat pris, 

lägre än värdet av den påtryckta valörstämpeln. 5-öres  

kortbrev med reklamtryck kostade 2 eller 3 öre. 

Kortbrevens baksidor och insidor var försedda med  

annonser för olika lokala butiker och företag. I stället var  

separata pappersblad inklistrade för att avsändaren skulle ha 

något att skriva på. 

Våren 1905 skrev postmästaren i Göteborg till Generalpost-

styrelsen och undrade om det var tillåtet att göra så här, men 

fick svaret att Generalpoststyrelsen inte hade några  

invändningar. 

Hotellreklam 

      Kortbrev med hotellreklam 

Kortbrev med reklam för butiker och 

företag i Malmö, sänt från Malmö till 

Esperöd 1905. Bland annat reklam för  

Jernvägshotellet i Malmö, som  

erbjuder 25 välmöblerade rum.  

(10 öre inrikes brevporto) 

 

 

 

Kopia av adressidan 

      Kortbrev med hotellreklam 

Kortbrev med reklam för butiker och 

företag i Stockholm, sänt från Stock-

holm till Belgien 1908. Bland annat  

reklam för Hotell Kronprinsen och  

hotellets ”Anglo-American Bar”.  

(20 öre utrikes brevporto) 

 

 

 

Kopia av adressidan       

I enstaka fall kan man hitta 

denna typ av kortbrev med  

annonser för hotell. Här  

visas två exempel. 

 

 

 

Annonsen visar att kortbrev av 

den typ som visas här till höger  

såldes på Hotell Kronprinsen. 



Hotell Rydberg vid Gustav Adolfs 

torg invigdes år 1858 och har beskri-

vits som Stockholms första hotell med 

”kontinental” standard. I slutet av 

1800-talet blev hotellets bar ett  

populärt vattenhål för konstnärer och  

intellektuella. Hjalmar Söderberg, 

Albert Engström och Anders Zorn 

hörde till stamgästerna. Hotell  

Rydberg stängdes och revs år 1914. 

Hotell Rydberg, Stockholm 

Hotell Rydberg på vykort, tidigt 1900-tal  

(ur utställarens samling)  

     Eftersänd hotellpost 

Frågedelen av ett dubbelt brevkort postat på tåget mellan Örebro 

och Stockholm (PKXP No 5) 1883, eftersänt till Norge  

(6 öre inrikes och skandinaviskt brevkortsporto) 

     Ankommande hotellpost 

Rekommenderat brev från Uppsala till Norrköping, eftersänt till Hotell Rydberg 1869 

(24 öre inrikes porto för brev i andra viktklass, 24 öre rektillägg) 

     Ankommande post med rumsnummer och mottagarens hemort 

Brevkort från Linköping 1886 till en hotellgäst aus Hamburg, som   

bodde i rum nr 30 enligt en notering av hotellpersonalen  

(5 öre inrikes brevkortsporto) 
     Ankommande hotellpost 

Jubileumsbrevkort sänt lokalt i Stockholm 1899 

En hotellgäst från Bryssel (enligt adresstämpeln nere till vänster) har av  

allt att döma sänt ett kort till sig själv som souvenir från Stockholm 

(5 öre inrikes brevkortsporto) 
Régis Cadier, legendarisk hotellprofil i Stock-

holm, var chef för Hotell Rydberg  från 1859 

fram till 1874, då han i stället gick in som  

hotelldirektör för nyöppnade Grand Hotell. 

Där verkade han till sin död 1890. 



Hotell Rydberg lär länge ha varit det 

enda hotellet i Sverige med en stjärna 

i Baedekers internationella reseguide. 

Därför bodde utländska besökare i 

Stockholm gärna på hotellet. Mycket 

post från Hotell Rydberg är också 

sänd utomlands av utländska hotell-

gäster. 
 

Flera vackra hotellvinjetter är kända 

från Hotell Rydberg (till vänster),  

liksom en daterad hotellstämpel (till 

höger). Nere till höger visas också ett 

”Här-bor-jag-kort”. 

Hotell Rydberg, Stockholm 

      Avgående post med hotellstämpel 

Brevkort till Holland 1904 med daterad hotellstämpel, känd 1900–1904  

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

       Avgående post med hotellvinjett  

Brev med tryckt hotellvinjett till  

Storbritannien 1901  

(20 öre utrikes brevporto)  

En speciell form av avgående hotell-

post kan beskrivas som Här-bor-jag-

kort. Det är vykort med hotellmotiv 

där avsändarna på bildsidan har  

markerat det hotell eller det rum på 

hotellet där de bodde.  

     Avgående post med mycket tidig vinjett 

Brev med hotellvinjett på baksidan till Belgien 1877 

(plundrat, troligen 20 öre utrikes brevporto) 

     Avgående hotellpost –  Här-bor-jag-kort  

Vykort från Hotell Rydberg, från Stockholm till Tyskland 1906, där  

avsändaren har markerat unser Hôtel (10 öre utrikes brevkortsporto) 



Grand Hotell på Strandvägen i Stock-

holm öppnade år 1874. Det utvidgades 

och byggdes om flera gånger och var ett 

av stadens ledande hotell runt sekel-

skiftet 1900. Bland annat hölls den 

första Nobelfesten på hotellet år 1901, 

och Nobelpristagarna bor fortfarande på  

hotellet under deras tid i Stockholm. 
 

Kuvert och brevkort med hotellvinjett 

är kända från hotellet. Grand Hotell an-

tecknade också ofta rumsnummer på 

ankommande post till hotellets gäster. 

Att döma av försändelsen nere till  

vänster betalade hotellet för efter-

sändning av avresta hotellgästers post. 

Grand Hotell, Stockholm 

      Avgående post med tidig hotellvinjett  

Brev till Frankrike 1885 med hotellvinjett på baksidan. Vinjetten visar hotellfasaden  

före 1898–99 års ombyggnad. Notera att användaren märkt ut my room. 

(40 öre utrikes brevporto för andra viktklassen) 

      Ankommande hotellpost med rumsnummer  

Kortbrev från Storbritannien 1901 där hotellpersonalen  

har noterat rumsnummer 417 (2½d utrikes brevporto) 

      Avgående post med hotellvinjett  

Brevkort till Argentina 1908 med hotellvinjett på baksidan/bildsidan. 

Vinjetten visar hotellfasaden efter 1898–99 års ombyggnad. 

(10 öre utrikes brevkortporto ) 

      Eftersänd post med nytt porto 

Trycksak från Tyskland till Grand Hotells Annex 1893 som hotellpersonalen eftersänt tillbaka 

till Tyskland. Eftersom trycksaken delats ut till hotellet krävdes nytt porto, som betalats av 

hotellet. (10 pfennig och 10 öre i porto för trycksak i andra viktklassen) 

Wilhelmina Skogh, driftig  

och framgångsrik direktör för  

Grand Hotell 1902–1910 



Hotell med eget postkontor. Vid en 

större ombyggnad åren 1898–99 avsattes 

lokaler för ”postkontor, telegraf  och  

telefon” i hotellbyggnaden, och den  

1 mars 1900 öppnade filialpostkontoret 

Stockholm 15 på Grand Hotell. Post-

kontoret fanns kvar i hotellets lokaler till 

september 1908. Chef  för postkontoret 

var Frans Henrik Rehnberg (nedan). 

Grand Hotell, Stockholm 

       Avgående post med hotellvinjett 

Kuvert och brevpapper med vinjetter, 

sänt till Nässjö 1906 (10 öre inrikes  

brevporto)  
 

       Hotellets eget postkontor 

Brevet är postat och stämplat på  

postkontoret Stockholm 15, med  

normalstämpel 50.  

      Eftersänd post från och till hotellets postkontor 

Brevkort från Frankrike till Grand Hotell 1907, eftersänt till Spjutsbygd och  

sedan åter till Grand Hotell. Tre avtryck av normalstämpel 50, Stockholm 15. 

(10 centimes utrikes brevkortsporto, frankering på bildsidan) 

      Avgående post från hotellets postkontor 

Brevkort med lådbrevstämpel (normalstämpel 48) från Stockholm 15  

till Frankrike 1907 (10 öre utrikes brevkortsporto) 



      Frankerad ”internpost” 

Kuvertet ovan saknar innehåll. Ett liknande  

kuvert (i sämre kvalitet) innehåller en restaurang-

meny daterad 8 april 1909 (nedan), enligt  

notering från en bröllopsmiddag. 

Hotell Kronprinsen tycks ha varit känt för sin fina restaurang.  

Hotellet var i drift 1894–1934, merparten av tiden i f.d. Wredeska 

palatset vid Drottninggatan i Stockholm. Till de mer kända  

gästerna hörde kompositören och dirigenten Jean Sibelius, som 

bodde på hotellet vid sitt första konsertframträdande i Stockholm.  
 

Frankerad internpost. Det finns ett fåtal kända småkuvert med  

hotellet som avsändare, frankerade med ettöresmärken och  

stämplade Bon appétit, smaklig måltid. Denna lilla ”hotellpost” är 

omskriven av Börje Wallberg i en artikel i Skillingtrycket 2011. De 

små breven har lämnats till hotellets gäster med kvällens  

restaurangmeny. I ett av kuverten finns menyn bevarad. Dessutom 

är kuvert och brevpapper med hotellvinjett kända från hotellet.  

Hotell Kronprinsen, Stockholm 

       Avgående post med hotellvinjett 

Till höger kuvert och brevpapper med hotellvinjett sänt till Nora 1905,  

ovan hotellvinjett från kuvertets baksida (10 öre inrikes brevporto)  

Hotell Kronprinsen, matsalen, på vykort  

postgånget 1909 (ur utställarens samling) 



Hotell Continental på Vasagatan i Stock-

holm invigdes år 1899 efter att Hotel W6,  

beläget i samma lokaler, hade brunnit. 

Placeringen alldeles nära centralstationen 

bidrog till att det blev ett av Stockholms 

storhotell i början av 1900-talet. 
 

Det första Hotell Continental stängde 

1951. Ett andra Hotell Continental på 

samma plats var i drift från 1963 till 

2013. År 2016 öppnade dagens Hotell 

Continental, det tredje i ordningen.  
 

Runt sekelskiftet 1900 använde hotellet 

flera vackra kuvertvinjetter. 

Hotell Continental, Stockholm 

       Eftersänd post uppfrankerad  

av hotellet. Brev från Grängesberg till 

en gäst på Hotell Continental 1904. 

Eftersänt av hotellet till Lagergrens 

Konditori i Berlin, en känd så kallad 

anmälningsbyrå för svenska utlands- 

resenärer. Efter några månader har 

brevet återsänts till Grängesberg.  

(10 öre inrikes brevporto, vid efter-

sändning uppfrankerat av hotellet  

till 20 öre utrikes brevporto) 

       Avgående post med  hotell-

vinjett. Kuvert med hotellvinjett  

till Karlskrona 1911 

(10 öre inrikes brevporto) 

       Avgående post med hotell-

vinjett (infällt uppe till höger) 

Kuvert med hotellvinjett till  

Fjällbacka 1899 (första året!) 

(10 öre inrikes brevporto) 

     Ankommande post med rumsnummer 

Brev från Frankrike 1905 till Uppsala, eftersänt till Hotell Continental i  

Stockholm, rumsnummer 217 (25 centimes utrikes brevporto) 



               Avgående post med hotellstämpel och hotellvinjett 

Kortbrev till Tyskland 1893 med oval hotellstämpel, känd 1889–1893, 

och hotellvinjett av typ 1, känd 1889–1897 

(20 öre utrikes brevporto) 

Grand Hotell Haglund vid Hotellplatsen i  

Göteborg var länge ett av stadens bästa  

hotell. Lars Peter Haglund tog över anrika 

Bloms Hotell på 1870-talet. Han och hans 

son Emil drev hotellet som Haglunds  

Hotell (stämpeln till vänster) och efter en 

större ombyggnad 1889 som Grand Hotell 

Haglund. Hotellet var i drift fram till 1970.  
 

Fyra daterade hotellstämplar är kända 

från hotellet, liksom två typer av hotell-

vinjetter på postens helsaker (nästa blad). 
 

Avgående post från hotellet har i regel 

järnvägsstämplar, så hotellpersonalen  

verkar ha gått över Drottningtorget till  

centralstationen och postat brev och kort 

på avgående tåg. 
 

Familjen Haglund ägde även grannhotellet 

Göta Källare, som också hade kort med 

tryckta hotellvinjetter och åtminstone en  

daterad hotellstämpel. 

Grand Hotell Haglund, Göteborg  

Vykort från Hotellplatsen i Göteborg, med Grand  

Hotell Haglund till höger och Hotell Göta Källare till  

vänster, postgånget 1910 (ur utställarens samling) 

       Avgående post med hotellstämpel 

Brevkort till Stockholm 1887 med oval stämpel från Haglunds  

Hotell (känd 1884–1888). Den tidigaste kända datumstämpeln  

från ett svenskt hotell. (5 öre inrikes brevkortsporto) 

       Avgående post med hotellstämpel 

Inrikes brevkort 1903 (5 öre inrikes brevkortsporto) 

Den engelskspråkiga hotellstämpeln är känd från 1903 och  

in på 1910-talet, först i blå (nedan) och sedan i lila färg. 

       Avgående post med hotellstämpel 

Brevkort sänt som trycksak till Italien 1901 (5 öre utrikes trycksaksporto).  

Dubbelringad rund hotellstämpel känd 1894–1903, förekommer i flera färger.  



      Avgående post med hotellvinjett (typ 1) 

Brevkort till Storbritannien 1897 med hotellvinjett av typ 1, känd 1889–1897. 

Denna hotellvinjett förekommer både upptill och nedtill på kortens adressida. 

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

Haglunds var Göteborgs ledande hotellfamilj  

under senare delen av 1800-talet, då Lars Peter 

Haglund J:r och hans son Emil Haglund drev 

Grand Hotell Haglund och Hotell Göta Källare 

vid Hotellplatsen. Under en kort period var även 

Emils bror Carl Wilhelm engagerad i företaget. 

 

Grand Hotell Haglund, Göteborg  

      Avgående post med hotellvinjett (typ 2) 

Brevkort till Tyskland 1904 med hotellvinjett av typ 2, känd 1898–1904. 

En ny vinjett, typ 2, är känd på ett fåtal brevkort runt sekelskiftet. 

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

             Brevkort undertecknat av Emil Haglund 

Brevkort till Hotell d’Angleterre i Köpenhamn 1894 där Emil  

Haglund ber om upplysningar om ankommande hotellgäster 

(5 öre skandinaviskt brevkortsporto) 

       Ankommande post till Lars Peter Haglund J:r 

Inrikes trycksak från Stockholm 1897 till ”L. P. Haglund J:r,  

Götheborg”. Haglund var en välkänd person i staden, så  

någon adress behövdes inte för att nyårshälsningen  

skulle komma fram. (4 öre inrikes trycksaksporto) 

Kortet har en hotellvinjett av typ 1  

upptill på adressidan och den dubbel-

ringade stämpeln i grönblå färg. 

Lars Peter Haglund köpte 

Bloms Hotell år 1872 och 

utvecklade det till Göte-

borgs ledande hotell,  

tillsammans med sin son... 

...Emil Haglund, som gick 

in som hotelldirektör för 

Grand Hotell Haglund 

1889 och övertog ägandet 

av hotellet 1897. 



Göta Källare i Göteborg var den första 

byggnaden i Sverige som uppfördes för att 

fungera som rumshotell. Hotellet stod 

klart 1812 och var i drift in på 1940-talet. 

Under senare delen av 1800-talet ägdes 

både Göta Källare och närliggande Grand 

Hotell av familjen Haglund. Båda hotellen 

använde helsakskort med hotellvinjetter. 

Det finns också en stämpel från hotellet. 

Hotell Göta Källare, Göteborg 

      Eftersänd hotellpost med mottagarens hemort i adressen 

Brevkort från Norrköping 1903 till Herr Gühler från Manchester  

på Hotell Göta Källare, eftersänt till Hotell du Nord i Borås  

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

      Avgående post med hotellvinjett (typ 1) 

Brevkort från Göteborg till Tyskland 1891 med hotellvinjett typ 1  

nedtill på adressidan (10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Avgående post med daterad hotellstämpel 

Brevkort till Kolsva 1903 med daterad hotellstämpel, känd endast detta år 

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

      Avgående post med hotellvinjett (typ 2) 

Brevkort från Göteborg till Tyskland 1894 med hotellvinjett typ 2  

upptill på adressidan. Typ 2 är ”avhuggen” i vänsterkant, och endast  

känd augusti–oktober 1894. (10 öre utrikes brevkortsporto) 

      Reklamkort från hotellet 

Brevkort sänt av en hotellgäst till Torsåker 1906, 

dessutom ett här-bor-jag-kort, där ett kryss visar 

avsändarens rum (5 öre inrikes brevkortsporto) 



      Avgående post med hotellvinjett 

Brevkort till Finland 1890 med blå hotellvinjett känd från  

augusti 1889 till september 1890 (10 öre utrikes brevporto) 

Hotell Eggers nära centralstationen i 

Göteborg startade som ”Jernvägs-

hotellet” i slutet av 1850-talet, i  

samband med att västra stambanan 

byggdes. Det fick namnet Hotell 

Christiania (till vänster) år 1877 och 

efter att Emil Eggers några år senare 

tagit över hotellet bytte det successivt 

namn till Hotell Eggers från år 1894. 
 

Hotellvinjetter på brevkort från  

Hotell Christiania är kända under en 

kort period 1889–90. Det finns också 

brevpapper och kuvert med hotell-

vinjetter. Vinjetten till höger inne-

håller båda hotellnamnen, Eggers och 

Christiania.  

Hotell Eggers, Göteborg  

Vykort från Hotell Eggers, tidigt 1900-tal  

(ur utställarens samling) 

      Begäran om eftersändning till hotellet 

Brevkort från Halmstad till postkontoret i Köpenhamn 1893, med begäran  

att poste restante-post ska eftersändas till Hotell Christiania i Göteborg  

(5 öre skandinaviskt brevkortsporto) 
 

       Kuvert och brevpapper  

med hotellvinjett 

Samma vinjett men i olika färg 

på kuvert och brevpapper till  

Tyskland 1896 (20 öre utrikes 

brevporto) 



Det finaste hotellet i Malmö under senare 

delen av 1800-talet var Hotell Kramer i 

vid Stortorget. Hotellet startades av Fritz 

och Anna Kramer år 1878 och lär ha fått 

sitt utseende efter ett franskt slott. Efter 

Fritz bortgång 1890 drev Anna hotellet 

vidare till sin död 1921. Hotellet är fort-

farande i drift.  

Anna Kramer var en av tidens stora svenska  

hotellprofiler. Enligt Hotell Kramers hemsida 

kan gästerna fortfarande höra ”oförklarliga  

viskningar och mystiska ljud” från Annas  

arbetsrum på nätterna! 

Hotell Kramer, Malmö 

      Ankommande post med rumsnummer 

Brevkort postat på tåget Vislanda-Bolmen 1888, hotellpersonalen har  

noterat rumsnummer 28 i blyerts (5 öre inrikes brevkortsporto) 

       Värdepost med hotellsigill 

Ett assurerat brev till Stockholm har försetts 

med fem lacksigill, med texten Hotell  

Kramer Malmö (50 öre porto varav 20 öre 

för brev i andra viktklass och 30 öre för  

assurans upp till 500 kr) 

      Ankommande post med hotellstämpel (ovanligt!) 

Brevkort från Ulricehamn till Hotell Kramer, stämplat Betalt. 2-JUN 1910  

Hôtel Kramers Café – troligen var adressaten anställd på caféet  

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

Begäran om eftersändning 

Brevkort från Hotell Kramer till Hôtel d’Angleterre i Köpenhamn 1894 med  

begäran att en avrest hotellgästs post ska eftersändas till Newcastle on Tyne  

(5 öre skandinaviskt brevkortsporto) 



Hotell Kramer var under lång tid det ledande hotellet i Malmö, med många  

internationella gäster. Mycket trevlig post till och från hotellet finns också bevarad.  

      Avgående post med 

hotellet angivet som  

avsändaradress 

Brevkort till Tyskland 

1892 där avsändaren  

noterat Hotell Kramer, 

Malmö, som sin adress. 

(10 öre utrikes brevkorts-

porto) 

       Avgående post med hotellvinjett 

Brev till Ryssland med praktfull baksidesvinjett 1892 (20 öre utrikes brevporto) 

       Ankommande post med kvarglömt bagage 

Paket från en portier på Hotell Kongen af Danmark i Köpenhamn till en hotellgäst på Hotell Kramer i 

Malmö 1903. Gästen hade rest ifrån en del av sitt bagage i Köpenhamn. Portieren skriver bland annat: 

Om nattskjortan inte är den rätta ombedes ni vänligen returnera densamma!  

(60 öre paketporto för vikt ½–1 kg Danmark–Sverige) 

Hotell Kramer, Malmö 



Hotell Kramer försåg gärna sina gäster 

med brevkort med tryckta vinjetter på 

adressidan för att göra reklam för hotellet. 

Det förekommer flera olika typer av  

sådana vinjetter, på flera olika typer av 

postala helsakskort och även på kortbrev. 
 

Kramers tycks ha varit det första hotellet i 

Sverige som använde sådana vinjettkort. 

Andra hotell följde snart efter, men  

Kramers vinjetter är utan tvekan de mest 

spridda. Några typer som användes under 

kort tid är emellertid mindre vanliga. 

Hotell Kramer, Malmö 

       Avgående post med hotellvinjetter 

1. Den tidigaste typen med hotellet sett från  

hörnet, Malmö–Stockholm 1888 (5 öre inrikes  

brevkortsporto) 

2. Hotellet sett framifrån, smal kliché, Malmö–

Danmark 1888 (5 öre skandinaviskt brevkortsporto) 

3. Hotellet sett framifrån, bred kliché, Malmö–

Tyskland 1891 (10 öre utrikes brevkortsporto) 

4. Hotellet sett framifrån, bred kliché i lite annat ut-

förande än typ 3, blåaktigt tryck, Malmö–Stockholm 

1896 (5 öre inrikes brevkortsporto)  

       Ankommande hotellpost 

4. Kortet är sänt till Hotel Kung Karl i Stockholm,  

av en hotellgäst som ville boka rum där 

 

Typ 1 känd 1887–1888 

Typ 2 känd 1888–1889 

Typ 3 känd 1889–1892 

Typ 4 känd 1892–1904 

Typ 5 känd 1894 
 

(Utställarens kartläggning, 

www.sspd.se/hotellvinjetter) 

      Avgående post med hotellvinjett 

5. Under några månader 1894 förekommer en femte typ av vinjett som har drag 

av både typ 3 och typ 4. Malmö–Tyskland 1894 (10 öre utrikes brevkortsporto) 
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      Avgående post med hotellvinjett 

4. Nästan alla Kramer-vinjetter på brevkort är tryckta upptill på adressidan.  

Men under en kort period, juli–september 1896, förekommer vinjetter av typ 4  

i nederkant. Malmö–Tyskland 1896 (10 öre utrikes brevkortsporto) 
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”Hvilken resande känner ej det eleganta, 

komfortabla Hotel Kramer i Malmö – 

första stationen för alla utländingar, som 

besöka vårt land och sista för dem, som 

ämna sig till kontinenten?” Så beskrevs 

hotellet i tidskriften Idun år 1897.  
 

Det är påfallande ofta som kort från  

Hotell Kramer använts av resenärer för att 

meddela vilket annat hotell de skulle bo 

på härnäst, för att de skulle få sin post dit.  

Hotell Kramer, Malmö 

                  Vinjettkort till ett annat hotell om post till ett tredje hotell 

Brevkort från en gäst på Hotell Kramer till Hotell Kung Karl i Stockholm  

1896, med begäran om att post ska sändas till Karlstads stadshotell  

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

      Vinjettkort med uppgift om ny hotelladress 

Brevkort från en hotellgäst till en bekant i Tyskland 1901 med uppgift om  

att post t.o.m. torsdag ska sändas till Hotell Mollberg i Helsingborg  

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

           Vinjettkort med begäran om eftersändning till två hotell 

Brevkort från en hotellgäst till postkontoret i Malmö 1892: ”Sänd min post i 

morgon Fredag t.o.m. aftontåget 9.42 till Mårtenssons Hotell Halmstad.  

Sedan Stora Hotellet Jönköping” (5 öre inrikes brevkortsporto) 

Baksidan av kortet till vänster. Kortet har  

en vinjett av typ 3 och är den tidigaste kända  

helsaken från Hotell Kramer med blåaktigt  

tryck i vinjetten (10 juni 1892).  

Övriga vinjetter på detta blad är av typ 4. 

      Vinjettkort med ett nödrop 

Avsändaren har glömt kvar sitt inträdeskort till Stockholmsutställningen 1897  

i sin bostad i Köpenhamn. Sänd det snarast i rekommenderat brev till  

Utställningshotellet på Strandvägen! (5 öre skandinaviskt brevkortsporto) 

Baksidan av kortet ovan till vänster.  



       1. Privattryckt brevkort med hotellvinjett. Vinjett av typ 1, 1880-tal (enligt den förtryckta dateringen).  

       Oanvänt, men frankerat med 10 öre. Det tyder på att korten såldes eller delades ut förfrankerade av hotellet. 

       2. Avgående hotellpost med vinjett. 10-öres helsakskort, vinjett av typ 1. Helsingborg till Tyskland 1888. 

       3. Avgående hotellpost med vinjett. 10-öres helsakskort, vinjett av typ 2. Helsingborg till Tyskland 1890. 
 

(Alla kort: 10 öre utrikes brevkortsporto) 

Hotell Mollberg ligger vid Stortorget i 

Helsingborg. Peter Mollberg gjorde   

redan år 1814 om en gammal gästgivar-

gård till något som liknade ett modernt 

hotell och som senare fick namnet Hotell 

Mollberg. Kaffet ”Mollbergs blandning” 

togs fram för hotellets räkning år 1903. 

Hotell Mollberg är fortfarande i drift.  

Hotell Mollberg, Helsingborg 

       Vykort med hotellreklam  

”Helsning från Hotel Mollberg” 

på vykort från Förlag Rud.  

Bellander, Hamburg. Från 

Helsingborg till Tyskland 1898.  

(10 öre utrikes brevkortsporto) 

1 2 3  

Hotellet tryckte tidigt hotellvinjetter på 

baksidan av postens 10-öres helsakskort 

–  en mycket tidig form av topografiska  

vykort. Vinjetten finns i två huvudtyper. 

Typ 1, känd 1888–89, saknar den häst-

dragna vagn framför hotellet som finns 

på typ 2, känd 1889–94. Typ 1 finns även 

på privattryckta brevkort. 



Hotell Mårtenson vid Norre 

Port i Halmstad lär ha öppnat 

redan år 1858 och är fort-

farande i drift. Länge hade  

hotellet en scen för resande 

teatersällskap. Hotellet tryckte 

vinjetter på kuvert, brevpapper 

och postala helsaker. 

Hotell Mårtenson, Halmstad 

       Avgående post med  hotellvinjett  

Kuvert och brevpapper (infällt ovan) 

med hotellvinjett, från Halmstad till  

Lysekil 1908 (10 öre inrikes brevporto) 

       Avgående post med  hotellvinjett   

Kuvert med hotellvinjett från Halmstad till Göteborg 1910  

(10 öre inrikes brevporto) 

       Avgående post med hotellvinjett 

Kortbrev med hotellvinjett från Halm-

stad till Borås 1891. Enda registrerade 

kortbrevet med Mårtensons vinjett.  

(10 öre inrikes brevporto) 



              Avgående post med odaterad hotellstämpel 

Brevkort från Hotell Kullaberg i Mölle till Göteborg 1910 med odaterad  

hotellstämpel. Avsändaren skriver: Här är herrligt väder, badlifvet som  

vanligt, tyskarne ökas. (5 öre inrikes brevkortsporto) 

Med bättre kommunikationer i form av järn-

väg och ångbåtstrafik utvecklades turismen i  

Sverige under slutet av 1800-talet och början 

av 1900-talet. På turistorter runt om i landet  

startades turisthotell och pensionat.   
 

I början av 1900-talet var badlivet i Mölle  

välkänt både i Sverige och utomlands (uppe 

till vänster). Men bad- och societetsliv  

förekom även på annat håll, bland annat i 

Fårösund på Gotland (nere till vänster).  
 

Turister med intresse för svensk natur, kultur 

och nationalromantik kunde resa till  

Dalarna och Siljansbygden, och ta in på  

turisthemmet ”Tre Kullor” i Leksand (uppe 

till höger). De kunde också resa längre  

norrut, där Åre var en av de viktigaste  

orterna för den framväxande fjällturismen 

(nere till höger).  

Turisthotell och pensionat  

      Ankommande hotellpost 

Ofrankerat brev från Stockholm till Pensionatet, Fårösund 1910 

(20 öre lösen, dubbelt felande porto) 

       Ankommande hotellpost 

Brevkort från Uddevalla bad 1909 till Turisthemmet, Anna Berglund, Leksand 

Turisthemmet ”Tre Kullor” i Leksand startades detta år av systrarna Anna, 

Britta och Elin Berglund. (5 öre inrikes brevkortsporto) 

Troligen även avgående hotellpost – på kortets bildsida, med motiv från  

Gustafsbergs badort, har avsändaren markerat Här bo vi.  

       Eftersänd hotellpost 

Brev från Norge till Stockholm 1906, eftersänt  

till Grand Hotell Åre och därifrån till Tyskland  

(10 öre skandinaviskt brevporto) 

Vid eftersändning till Tyskland blev brevet under-

frankerat med 10 öre. Tyska posten har av misstag 

tagit ut dubbelt felande porto, 20 pfennig, i  lösen. 

Det rätta hade varit enkelt felande porto, eftersom 

brevet var korrekt frankerat för den ursprungliga 

destinationen. 



En särskild form turism och societets-

liv utvecklades vid brunnsorter och 

kuranstalter runt om i landet. Flera 

svenska kurorter har gamla anor – 

äldre än hotellverksamhet i dagens  

mening. Den tidigaste försändelsen i 

exponatet är brevet till vänster, till 

Sätra brunn år 1840. Brevinnehållet  

visar att mottagaren var en brunnsgäst. 
 

Vissa kurorter erbjöd helpension, där  

gästerna förutom olika vattenkurer fick 

kost och logi under vistelsen. Ibland 

kunde gästerna också bo på separata  

hotell och pensionat i anslutning till  

kuranstalten, eller hyra villor eller rum  

privat. 

Brunnsorter och kuranstalter 

     Avgående post med odaterad hotellstämpel 

Brevkort från Kneippbaden till Stockholm 1904 med stämpel  

från Fru Malmströms Pensionat (5 öre inrikes brevkortsporto) 

     Avgående post med odaterad hotellstämpel 

Brev från Falköping Ranten till Karlshamn 1881 med tidig stämpel från  

Mössebergs Wattenkuranstalt. Enligt en artikel av Patrik Larsson slogs  

stämpeln troligen på brev som gästerna sände med kuranstaltens lösväska  

till Falköping Ranten. (12 öre inrikes brevporto) 

Kuranstalten Kneippbaden i  

Norrköping var i drift 1898–1918  

och tillhandahöll bad och andra  

vattenbehandlingar. Anläggningen  

hade eget kurhotell och restaurang,  

men gästerna kunde också hitta  

andra boenden, till exempel Fru  

Malmströms Pensionat. 

     Ankommande hotellpost 

Brev från Enköping till en brunnsgäst på Sätra brunn 1840 

Troligen befordrades brevet från postkontoret i Sala till Sätra  

brunn med kurortens lösväska (3 skilling banco brevporto) 
 

Sätra brunn grundades 1700 och erbjöd olika vattenbehandlingar. 

Åren 1747–1998 drevs kurorten av Uppsala universitet.  

       Ankommande hotellpost  

Paket från Kosta till en gäst på  

badanstalten i Vrigstad 1914  

(50 öre porto för paket 1–3 kg) 

Provisorisk ”paketetikett” i 

form av stämpel och handskrivet  

nummer uppe till vänster. 



Bad- och kurortsturismen gav upphov till en speciell 

adressering, Badgäst. Adressen badgäst innebar att 

mottagaren inte hade någon permanent adress på  

orten, utan fick komma och hämta sin post på post-

kontoret.  
 

Adressen ”Badgäst” kan jämföras med den tidiga  

beteckningen ”Resande” på post till personer utan fast 

adress i Stockholm (se blad 2 i exponatet). I båda fallen 

handlar det om en form av poste restande-adresser. 
 

Badgäst-adresser är vanligast runt sekelskiftet 1900, 

men förekommer även tidigare. 

Badgäster  

      Ankommande post till badgäster, 

med adressaternas hemort i adressen 

Brevkort från Stockholm till Badgäster  

från Stockholm i Öregrund 1905  

(5 öre inrikes brevkortsporto) 

      Ankommande post till badgäst 

Adressbrev för paket från Skövde till  

en Badgäst i Östhammar 1884.  

(30 öre inrikes paketporto för max ½ kg) 

      Ankommande post till badgäst 

Trycksak från Mjölby till Norrköping 1907,  

eftersänd till Badgäst, Söderköping.  

Brunnslivet i Söderköping har anor sedan 

1700-talet, och var inriktat på kallvatten-

kurer. Gästerna bodde på Brunns- och  

badanstalten eller hyrde rum privat. 

Inrikes trycksaksporto var 4 öre. När en 

trycksak som delats ut till angiven adress 

eftersändes krävdes ett nytt porto. Efter-

sändning som anmälts till postkontoret var  

däremot portofri. 

Paketet är adresserat till fru Adelaide Nauckhoff, 

men utkvitterat tvärs över adressbrevet av hennes 

make Carl Nauckhoff. 

Adresskort för paket infördes 1878, men även 

adressbrev kunde användas för inrikes paket  

fram till 1894.  



Förutom ”Badgäst” förekommer 

också Resande och Turist som 

adress till personer utan fast post-

adress på den ort där de vistades. 

Resande vid den tid som visas på 

detta blad, runt sekelskiftet 1900,  

betydde normalt handelsresande. 
 

I regel innebar adressen att den 

resande fick hämta sin post på 

postkontoret. På brevet till  

vänster anges detta explicit . 
 

Avsändaren av brevet nedan 

visste däremot att adressaten 

bodde på ett hotell. 

 

Resande och turister 

      Ankommande post till turist 

Brev från Uppsala till en turist i Ljungdalen 

(Härjedalen) 1898, eftersänt till Härnösand 

(10 öre inrikes brevporto) 

På baksidan har avsändaren noterat: ”Anträffas 

icke adressaten returneras brevet till N. Kyrkogatan 

134, Hernösand.” Brevet verkar ha legat 2–3 veckor 

på postkontoret i Ljungdalen innan det eftersändes. 

Det tyder på att posten väntade för att se om  

adressaten skulle komma och hämta ut brevet. 

      Ankommande post till resande, att ”afhemtas” 

Brev från PLK 290 A (Borlänge–Krylbo) till en resande  

i Sundsvall 1905. Eftersänt till Njurunda och Svartvik.  

(10 öre inrikes brevporto för en viktklass, lösenbelagt för 

två viktklasser med dubbelt felande porto, 20 öre) 

      Ankommande post till resande på hotell 

Brev (frankokuvert) från Prestmon till en resande 

som bodde på Håkanssons Hotell i Helgum 1896 

(10 öre inrikes brevporto) 

Förtryckt kuvert för affärskorrespondens till en 

”Resande för Carl Schnell & Co. Stockholm, N.” 

Kopia av baksidan 


